ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О депутатском запросе депу
тата Законодательного Собра
ния Иркутской области
Козюры А.В. («ЕДИНАЯ
РОССИЯ») и депутата Зако
нодательного Собрания Ир
кутской области Г ринбер-
га И.С. (15 изб. окр.) к Губер
натору Иркутской области
Ерощенко С.В. «О строитель
стве пешеходного моста на
станции Половина Черемхов-
ской дистанции пути»

Заслушав и обсудив информацию Правительства Иркутской области
по депутатскому запросу депутата Законодательного Собрания Иркутской
области Козюры А.В. («ЕДИНАЯ РОССИЯ») и депутата Законодательного
Собрания Иркутской области Гринберга И.С. (15 изб. окр.) к Губернатору
Иркутской области Ерощенко С.В. «О строительстве пешеходного моста
на станции Половина Черемховской дистанции пути», руководствуясь ста
тьей 5 Закона Иркутской области от 6 октября 2017 года № 62-03 «О вне
сении изменений в отдельные законы Иркутской области», Законодатель
ное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию Правительства Иркутской области по депу
татскому запросу депутата Законодательного Собрания Иркутской области
Козюры А.В. («ЕДИНАЯ РОССИЯ») и депутата Законодательного Собра
ния Иркутской области Гринберга И.С. (15 изб. окр.) к Губернатору Ир
кутской области Ерощенко С.В. «О строительстве пешеходного моста на
станции Половина Черемховской дистанции пути» к сведению.

2

2. Снять с контроля данный депутатский запрос.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШ ЕНИЕ
14 мая 2020 г. № 06/

г. Иркутск

О депутатском запросе депутата
Законодательного Собрания
Иркутской области Козюры А.В.
(«ЕДИНАЯ РОССИЯ») и депутата
Законодательного Собрания
Иркутской области Гринберга И.С.
(15 изб. окр.) к Губернатору
Иркутской области Ерощенко С.В.
«О строительстве пешеходного моста
на станции Половина Черемховской
дистанции пути»

Заслушав и обсудив информацию министерства строительства, дорожного
хозяйства Иркутской области «О депутатском запросе депутата
Законодательного Собрания Иркутской области Козюры А.В. («ЕДИНАЯ
РОССИЯ») и депутата Законодательного Собрания Иркутской области
Гринберга И.С. (15 изб. окр.) к Губернатору Иркутской области Ерощенко С.В.
«О строительстве пешеходного моста на станции Половина Черемховской
дистанции пути», руководствуясь статьей 13 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, статьей 30 Закона Иркутской области от 08.06.2009
№ 30-03 «О Законодательном Собрании Иркутской области (в редакции без
учета изменений, внесенных Законом Иркутской области от 06.10.2017 № 62-03),
комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию по данному депутатскому запросу.
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области

информацию «О депутатском запросе депутата Законодательного Собрания
Иркутской области Козюры А.В. («ЕДИНАЯ РОССИЯ») и депутата
Законодательного Собрания Иркутской области Гринберга И.С. (15 изб. окр.) к
Губернатору Иркутской области Ерощенко С.В. «О строительстве пешеходного
моста на станции Половина Черемховской дистанции пути»».

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области снять с
контроля указанный депутатский запрос. хд

Председатель комитета Н.С. Труфанов

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О депутатском запросе депу
тата Законодательного Со
брания Иркутской области
Козюры А.В. («ЕДИНАЯ
РОССИЯ») и депутата За
конодательного Собрания
Иркутской области Гринбер
га И.С. (15 изб. окр.) к Гу
бернатору Иркутской обла
сти Ерощенко С.В. «О стро
ительстве пешеходного мо
ста на станции Половина Че-
ремховской дистанции пути»

Рассмотрев обращение депутата Законодательного Собрания Иркут
ской области Козюры А.В. («ЕДИНАЯ РОССИЯ») и депутата Законода
тельного Собрания Иркутской области Гринберга И.С. (15 изб. окр.) к Гу
бернатору Иркутской области Ерощенко С.В. «О строительстве пешеход
ного моста на станции Половина Черемховской дистанции пути», руко
водствуясь статьей 15 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года
№ 31-оз «О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской об
ласти», Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать обращение депутата Законодательного Собрания Иркут
ской области Козюры А.В. («ЕДИНАЯ РОССИЯ») и депутата Законода
тельного Собрания Иркутской области Гринберга И.С. (15 изб. окр.) к Гу
бернатору Иркутской области Ерощенко С.В. «О строительстве пешеход
ного моста на станции Половина Черемховской дистанции пути» депутат
ским запросом.

2

2. Определить ответственным за работу над данным депутатским за
просом комитет по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области.

ЗА К О Н О Д А Т Е Л Ь Н О Е  С О Б РА Н И Е
И РК У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

Депутат
второго созыва (2013 -  2018 гг.)

Губернатору
Иркутской области
С.В. Ерощенко

О ситуации в связи с со
стоянием инфраструкту
ры станции Половина
Черемховского района

Уважаемый Сергей Владимирович!

Руководствуясь частью 1 статьи 15 Закона Иркутской области от
20 мая 2009 года № 31-оз «О статусе депутата Законодательного Собрщшя
Иркутской области», в соответствии со статьями 2 0 ,2 0 .1 ,2 1  Федерального
закона от 10 января 2003 года № 17-ФЗ «О железнодорожном транспорте в
Российской Федераций» и Приказом Министерства транспорта Российской
Федерации от 8 февраля 2007 года № 18 «Об утверждении Правил нахож
дения граждан и размещения объектов в зонах повышенной опасности,
выполнения в этих зонах работ, проезда и перехода через железнодорож
ные пути» обращаемся к Вам о нижеследующем.

В период с июня 2011 года по февраль 2015 года на станции Полови
на ЧеремхОвской дистанции пути Восточно-Сибирской железной дороги
(5080 -  5082 километры пути) зарегистрировано 12 случаев непроизвод
ственного травматизма со смертельным исходом, большинство из зафик
сированных случаев произошли при переходе пострадавших через желез
нодорожные пути в связи с отсутствием на станции Половина инфраструк
туры для их безопасного пересечения.

Станция Половина расположена на территории крупнейшего поселе
ния Черемховского района Иркутской области -  Михайловского муници
пального образования, обладающего статусом городского поселения с

2

населением 7781 человек. Администрация Михайловского муниципально
го образования и администрация Черемховского района Иркутской обла
сти неоднократно обращались в адрес управления Восточно-Сибирской
железной дороги с просьбой о строительстве на территории станции Поло
вина пешеходного моста через железнодорожные пути для надлежащего
обеспечения безопасности жизни и здоровья населения при пересечении
железнодорожных путей и предотвращения случаев непроизводственного
травматизма. На сегодняшний день вопрос создания необходимой инфра
структуры для безопасного пересечения железнодорожных путей не ре
шен, что приводит к увеличению количества случаев непроизводственного
травматизма. Последний случай с летальным исходом произошел 19 сен
тября 2014 года.

Учитывая, что высшей ценностью в Российской Федерации является
человек, его права и свободы, а признание, соблюдение и защита прав и
свобод человека и гражданина, в особенности права на жизнь и охрану
здоровья, -  обязанность государства, обращаемся к Вам с просьбой оказать
содействие в скорейшем решении вопроса о строительстве пешеходного
моста на станции Половина Черемховской дистанции пути в 2015 году, а
также провести проверку соблюдения владельцами железнодорожных ин
фраструктур станции Половина законодательства Российской Федерации
и, в частности, соблюдения ими условий безопасного нахождения граждан
в зонах повышенной опасности в соответствии с Федеральным законом от
10 января 2003 года № 17-ФЗ «О железнодорожном транспорте в Россий
ской Федерации» и Правилами нахождения граждан и размещения объек
тов в зонах повышенной опасности, выполнения в этих зонах работ, проез
да и перехода через железнодорожные пути.

Депутат
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Козюра

Депутат
Законодательного Собрания
Иркутской области И.С. Гринберг

МИНИСТЕРСТВО ж и л и щ н о й
ПОЛИТИКИ, ЭНЕРГЕТИКИ

И ТРАНСПОРТА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027
Телефон (3952)21-48-00

Факс (3952)21-48-21
E-mail: komjch@govirk.ru

с*е.02>. Ло № {Ж -62-
на№ 096-44/20 от 04.03,1>020

1&ьчонодательное Собрание!
i Иокутс о̂й об.паев
|8х. П -i

S д.ат
Н«3.

о{ 59 / .
. jrav, индекс.

Председателю комитета по
собственности и экономической
политике Законодательного
Собрания Иркутской области

Н.С. Труфанову

О направлении информации
л

Уважаемый Николай Степанович!

В ответ на Ваше обращение по вопросу строительства пешеходного моста
на станции Половина Черемховской дистанции пути, сообщаю следующее.

В соответствии с Соглашением от 04 сентября 2019 года
№ 05-59-363/19-59 о предоставлении субсидии местному бюджету из областного
бюджета в целях софинансирования расходных обязательств муниципального
образования на строительство пешеходного перехода (виадука) на станции
Половина в р.п. Михайловка 11 октября 2019 года между администрацией
муниципального образования «Черемховский район» (далее -  администрация) и
ООО «СибТрансСтрой» (далее -  Подрядчик) заключен контракт
№ 0134300065319000101 (далее -  Контракт) на выполнение работ по
строительству пешеходного перехода (виадука) на станции Половина
в р.п. Михайловка.

Подрядчик не мог приступить к строительству пешеходного перехода, так
как длительное время решался вопрос по передаче земельного участка
от ОАО «РЖД» администрации, без предоставления документа на земельный
участок невозможна выдача разрешения на строительство объекта.

16 декабря 2019 Заказчик в лице администрации передал Подрядчику
разрешение на строительство № 38-RU 38525000-2-2019 на строительство
пешеходного перехода.

До начала производства работ по строительству объектов инфраструктуры
в соответствии с положением об обеспечении безопасной эксплуатации
технических сооружений и устройств железных дорог при строительстве,
реконструкции и (или) ремонте объектов инфраструктуры ОАО «РЖД»,
утвержденного распоряжением ОАО «РЖД» от 7 ноября 2018 года № 2364/Р,
необходимо сотрудникам Подрядчика, ответственным за производство работ,
пройти аттестацию, Подрядчику получить акт-допуска и наряд-допуска
от ОАО «РЖД». С февраля 2020 года сотрудники Подрядчика проходят
обучение.

mailto:komjch@govirk.ru

В настоящее время подготовлен детальный график производства работ,
‘Подрядной организацией ведутся мероприятия по приобретению необходимых
материалов и оборудования. Выполнена разбивка осей объекта строительства на
местности.

Подрядчик приступит к производству земельных и монтажных работ после
оттаивания почвы.

Заместитель министра -  начальник
управления водного, воздушного,
железнодорожного транспорта и связи О.Ю. Золоторева

Исп. Ухалюк Екатерина Михайловна,
8 (3952)21-48-43